Exi spiritus inmundi ab eo / paracrito.

Hic sufflet ter

Exi ab eo inmundi spiritus / spiritus sancti.

### Signatio

Faciat crucem de sputo in frontem et in pectus.

Signum crucis in frontem tuum pono  
Signum crucis in pectus tuum pono

Or. Omnip. s. deus respicere digneris / fuerat colligatus.

Faciat crucem in fronte eius

Accipe signum crucis xpi. tam in fronte / templum dei effici merearis.

Deinde imponens manum super caput  
Or. Omnip. s. deus respicere digneris / fuerat colligatus.

<sup>36</sup> Los títulos subrayados les ponemos por cuenta propia para mejor señalar la división de la materia contenida en los libros litúrgicos.

## Ingressus in ecclesiam

## ScT. 1.

Apprehendat sacerdos manum infantis  
et ingrediatur ad ecclesiam dicendo

Aperi d. ei ianuam / de die in diem  
Or. Preces nostras / mereatur.  
Or. Deus qui humani generis / gratiam.

## ScT. 3 y MnT. 1.

...sacerdos apprehendat manum eius  
dexteram et ingrediatur ecclesiam di-  
cendo.

Aperi ei d. ianuam / de die in diem  
Or. Preces nostras / mereatur.  
Or. Deus qui humani generis / gratiam.

## Exorcismus salis

Y Auditorium. Dne. ex. Dns. uob.  
Or. Exorcizo te creatura salis...  
B° Benedic. o.d. hanc creaturam salis  
/ in uisceribus sumentium.  
...semel.  
Accipe sal sapientiae propitiatus sit  
tibi in uitam eternam.  
Or. Deus patrum nostrorum / mereatur.

Y Auditorium. Dne. ex. Dns. uobiscum  
Or. Exorcizo te creatura salis...  
B° Benedic. o.d. hanc creaturam salis  
/ in uisceribus sumentium.  
...mittat in ore infantis ter.  
Accipe sal sapientie ut habeas uitam  
eternam.  
Or. Deus patrum nostrorum / mereatur.  
Euangelium: Oblati sunt / habite inde.  
Benedictus qui uenit in nomine domini.

## Exorcismi

Super masc. et feminas: Deus abraham  
...qui moysi / baptismi.  
Ergo maledicte / paraclito.

Super fem.: Deus celi / baptismi tui.  
Ergo maledicte...

Super m. et fem.: Deus immortale presi-  
dium / desiderat.

...offerat eum propria manu  
Accipe eum (eam) / regna percipiat.  
Audi maledicte / secula seculorum.

Super fem.: Deus abraham... qui tribus  
israel / baptismi tui.  
Ergo maledicte...

Super mas.: Exorcizo te inmunde spiri-  
tus... qui pedibus supra mare / dexteram  
porrexit.  
Ergo maledicte...

Super fem.: Exorcizo te inmunde spiri-  
tus... qui ceco nato / suscitauit.  
Ergo maledicte...

...faciat crucem in fronte  
Super masculos: Deus abraham... qui  
dixisti discipulis / aduersi hostis.

Super masc. et f.: Deus abraham...  
qui moysi / baptismi.  
Ergo maledicte / paraclito.

Super fem.: Deus celi / baptismi tui.  
Ergo maledicte...

Super m. et fem.: Deus immortale  
presidium / desiderat.

...offerat eum ipsum propria manu  
Accipe hunc (hanc) / regna percipiat.  
Audi maledicte / secula seculorum.

Super fem.: Deus abraham... qui tri-  
bus israel / baptismi tui.  
Ergo maledicte...

Super masc.: Exorcizo te inmunde spi-  
ritus... qui pedibus supra mare / dex-  
teram porrexit.  
Ergo maledicte...

Super fem.: Exorcizo te inmunde spiri-  
tus... qui ceco nato / suscitauit.  
Ergo maledicte...

(En el «ordo» IV del MnT. 1 se coloca  
en este lugar el evangelio precedente).

Pater noster...

Credo in unum deum...

ScT. 1.

Tunc congrega masculos et feminas et fac crucem in frontibus eorum dicens:

∩ Saluos fac. Nihil proficiat. Esto eis.

Dne. ex. Dns. uobiscum

Or. Eternam ac iustissimam / doctrinam sanctam.

...dicat sacerdos super cathecuminos statim baptizandos tenens manum super capita eorum

Nec te latet sathana / omnium peccatorum.

ScT. 3 y MnT. 1.

∩ Saluum(-os) fac. Mitte ei(s). Nihil proficiat. Dne. ex. Dns. uobiscum

Or. Eternam ac iustissimam / doctrinam sanctam.

#### *Ordo ad catezizandum*

Quando fuerit ora baptizandi ueniant ad ecclesiam infantes cum eis qui eos suscepturi sunt et ordinentur masculi in dextera femine in sinistra et faciens crucem in frontibus singulorum sacerdos imposita manu super eos dicat:

Nec te latet sathana / omnium peccatorum.

### Effetatio

Tangat aures eorum et nares de sputo dicens

Ad aurem sinistram: Effeta quod est ad aperire.

Tangat nares: In odorem suauitatis.

Tangat aurem dexteram: Tu autem effugare / iudicium dei.

Tunc tangat aures et nares de sputo suo dicens tribus uicibus

Ad aures: Effeta quod est aperire.— Effeta.

Ad nares: In odorem suauitatis.— Effeta.

Tu autem effugare / iudicium dei.

(Abrenuntiatio): ...uocatis nominibus eorum dicat: Abrenuntias sathanae...?

(Unctio): ...faciat signum crucis de oleo exorcisato inter scapulas et in pectore

Ego te linio oleo salutis / uitam eternam.

### Benedictio fontis

Pergat ad fontes cum hac septena letania. Prima hec septies repetatur.

Alia quina quinquies. Tertia ter.

Kyrie...

Saturnine .....

Poncii.

Victor.

Austremonii.

Juliane.

Dionisii.

Marcialis .....

Amande.

Maure.

Fides.

Perpetua .....

Marta.

Letania.

Kyrie...

Saturnine.

Antonine.

Marcialis.

Exuperii.

Egidii.

Geralde.

Perpetua.

Ab hoste malo.

*ScT.* 1.

Ab ira uentura.  
 A peste et gladio.  
 Ab inimicis nostris.  
 A persecutione paganorum.  
 Vt pacem nobis dones .....

Vt fructus terre nobis dones  
 Vt aeris temperiem nobis dones.  
 Vt grandinem uel tempestatem a nobis auferas.  
 Vt pestilentiam et mortalitatem...  
 Vt domnum apostolicum et omnes gradus ecclesie in sancta religione c.d.  
 Vt ecclesiam tuam sanctam immaculatam custodire regere et adunare digneris.

Post reditum fontis terna letania.  
 Sabbato pentecostem quina letania.  
 Qui pergunt ad fontes dicant etiam cotidiana letania.  
 Or. Omnip. s. deus adesto / effectu.

*ScT.* 3 y *MnT.* 1.

Vt pacem nobis dones.  
 Vt ecclesiam tuam sanctam regere et defendere digneris.

Vt domnum apostolicum et omnes gradus ecclesie...  
 Vt ad festa uentura nos preparare d.  
 Vt congregationes nostras in sancta religione conseruare digneris.

Iste uersus supradictus («ad festa uentura») non debet dici nisi in sabato pasche.  
 Y Auditorium nostrum. Dns. uobiscum.  
 Or. Omnip. s. deus adesto / effectu.

## Praefatio

...Qui inuisibili potentia  
 ...ponatur cereum in aqua  
 ...mittat crisma in aquam

Sanctificetur et fecundentur fons iste ex eo renascentibus in uitam eternam  
 ...mittat oleum in aquam dicens  
 Coniunctio olei sanctificationis et aqua baptismatis in nomine p. et f. et ss.

...apprehendantur infantes et portentur in ecclesiam ad fontem.

(Abrenuntiatio - Unctio) Postea uero tangat eis sacerdos pectus et inter scapulas de oleo exorcizato cum police

Quomodo uocatur? Ill.

Abrenuntias...?

Ego te lineo / uitam eternam.

...Qui inuisibili potentia...  
 ...ponat cereos illuminatos in aquam  
 ...mittat in aquam benedictam crisma et oleum.

Sanctificetur et fecundetur fons in te renascentibus ex eo in nomine p. et f...

(En el margen de abajo se lee confundidamente: Coniunctio olei unctionis...).

## Professio fidei

Deinde interroget eum symbolum fidei dicens

Quid uocaris? Ill.

Credis in deum patrem...?

Quid petis?—Baptismum

Vis baptizari?—Volo.

...eis tenentibus infantes a quibus suscipiendi sint interroget sacerdos

Quid uocaris? Ill.

Credis in deum patrem...?

Vis baptizari?—Volo.

### Immersione

ScT. 1.

Tunc mergat eum semel

Et ego te baptizo in nomine patris et  
mergat secundo

et mergat tertio  
et filii  
et spiritus sancti.

ScT. 3 y MnT. 1.

Deinde baptizet eum sub trina mersione tantum sanctam trinitatem semel inuocando

Et ego te baptizo in nomine patris  
et mergat semel  
et filii  
et mergat iterum  
et spiritus sancti.  
et mergat tertio.

### Crismatio

Tunc faciat de crismate crucem super  
cerebrum

Deus omnip. pater domini / uitam  
eternam.

...ut cum surrexerit a fonte faciat  
presbyter signum crucis de crismate in  
uertice eius sicut silvester papa condes-  
cendendo instituit, dicat

Deus pater domini nostri / uitam  
eternam.

### Crismale

Ad crismale induendum: Accipe uestem candidam sanctam et immaculatam quam perferas ante tribunal dni. n. ihesu xpi. ut habeas uitam eternam et uiuas in s. s.

...induat cum crismali dicens: Accipe uestem candidam et immaculatam quam perferas ante tribunal xpi. ut habeas uitam eternam.

Deinde uestiatur infans uestimentis suis.

### Cereus

Ad cereum: Accipe lampadem inreprehensibilem custodi baptismum tuum ut cum dominus uenerit ad nuptias cum omnibus sanctis possis occurrere ei in aula celesti ut habeas uitam eternam et uiuas in sec. sec.

Accipe lampadem ardentem inreprehensibilem custodi baptismum tuum ut cum dominus uenerit ad nuptias ut possis illi occurrere in aula celesti una cum lampade bonorum operum et uiuas in s. s. et pax tecum.

### Comunio

De hinc communicet: Corpus dni. nostri. ihesu xpi. custodiat animam...<sup>37</sup> tuam in uitam eternam. Amen.

Peracto baptismatis officio reuertantur presbyter cum ministris et induantur festiuis uestibus prout quemcumque decet.

El ScT. 3 (fol. 38v), manda dar la comunión a los recién bautizados sin prescribir fórmula ninguna, advirtiendo solamente que no tomen nada los niños ni les den de mamar.

<sup>37</sup>. Hemos completado esta fórmula con el texto de un sacramentario de Sevilla. Es el ms. BB-149-13 (Vitrina V, 13), de la Biblioteca Colombina. Pertenece al s. XIII y fué copiado de los libros toledanos, pues en el fol. 196v-197r pone la oración de S. Eugenio lo mismo que el ScT. 2. En las oraciones y rúbricas del bautismo coincide en muchos puntos con el ScT. 1; uno de ellos es éste de la comunión a los recién bautizados.

### Intra hebdomadam Paschae

ScT. 1.

Hasta el sábado «in albis» inclusive todos los días después de la oración «In uesperis» siguen las oraciones:

Ad fontes  
In reditu.

ScT. 3 y MnT. 1.

En el ScT. 3 (fol. 38v), se advierte que durante toda la semana deben llevar los niños a la iglesia... «et offerant pro ipsis. Et si tales sint ut scienter possint comedere auctoritate canonum communicandi censemus. Alioquin solo haustu dominici sanguinis communicandi sunt. Similiter et in morte eorum debet fieri».

Después de la oración «Ad uesperas»:  
Ad fontes.  
In reuersione.

«Ordo ad baptizandum infirmum ad succurrendum» (ScT. 3, fol. 39r).

Or. Medelam tuam deprecor domine / incipiat triumphare.